¹⁰ *Homilia V: De Mentis Robore seu Martyrio Beatissimae Virginis* (PL CLXXXVIII, 1330). The homily continues in part: "Propterea in tanta posita adversitate, nec resolvit pudorem verecundiae, nec amisit vigorem constantiae. Ad cuius rei probationem ait de ea beatus Ambrosius Mediolanensis episcopus: Lego stantem juxta crucem Domini, non lego plorantem. Stare namque in illa cordis amaritudine magnae ascribitur constantiae, abstinere a lacrymis summae summae verecundiae adnotatur. Cohibebat illa lacrymas prae pudore, stabat sublimissima quadam animi magnanimitate. Itaque nec dolor excussit lacrymas, nec animum poena dejecit. Quin hinc pudor honestus, illinc fortis constantia decertabant."

¹¹ *In Cantica Cantorum Explicatio* XXVI (PL CXCVI, 483-484), emphasis added.

¹² Douglas Gray, *Themes and Images in the Medieval English Lyric* (London and Boston: Routledge & Kegan, 1972), 135-136.

where, in fulfillment of Simeon's prophecy, her soul was transfixed in a loving compassion for her son:

Sed beata Virgo non habuit dolorem antecedentem partum; quia non concepit ex peccato, sicut Eva, cui maledictio data est; sed habuit dolorem post partum. Unde peperit, antequam parturiret. In cruce parturivit; unde in Luca: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. In aliis mulieribus est dolor corporis, in ista est dolor cordis; in aliis est dolor corruptionis, in ista est dolor compassionis et caritatis. Unde invitavit nos ad considerandum dolorem ipsius in Ieremia: *Omnes, inquit, qui transit per viam; attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus*.¹³

And in one of his sermons, Bonaventure stated that Mary's pains during her compassion were greater than those experienced by any other person except Christ, and directed his audience to listen to the sound of her pitiful voice during her agony:

Secundo doluit in *visione passionis dominicae*; unde dicitur Threnorum primo: *Attendite et videte, si est dolor sicut meus*. Audiamus Virginis Matris Mariae lamentabilem vocem et attendamus eius vehementem dolorem, et videbimus, quia non est dolor sicut dolor eius, excepto dolore Filii, ad cuius exemplar dolor suus assimilatur.¹⁴

Liturgical observances of the Compassion were first instituted about twenty-five years after Chaucer's death, when a local feast was authorized at Cologne in 1423,¹⁵ and the first "Missa Compassionis" appeared in an English missal in 1497.¹⁶ Nevertheless, private devotion to the Sorrowing Mary flourished during Chaucer's lifetime. Commemoration of her seven dolours began in the early fourteenth century,¹⁷ and an office—*Cum Maria Virgine fervere ploremus*—enjoyed such widespread popularity "from the late fourteenth century" that versions of it "can be found in several English manuscripts of private devotions."¹⁸ This office, some-